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Ensimmäinen toimittamani 
lehti oli juorulehti nimeltä 
Sensaatiosanomat. Toimitin 
sen yhdessä ystäväni Marin 
kanssa ollessani neljännellä 
luokalla pikkukylän alakoulussa. 
Lehden tekeminen oli tietenkin 
mielestämme äärimmäisen cool veto, joten 
päätimme kirjoittaa lehteen juorujuttuja vain niistä 
kavereistamme, jotka olivat tarpeeksi cool. Kirjoitimme 
esimerkiksi juorun siitä, että Elina ja Mikko seurustelivat 
salaa, tai että Juha-opettaja oli nähty ostamassa kaljaa kyläkaupasta. 
Kaverimme olivat todella innoissaan nähdessään jutun itsestään ja 
kun lehden ainoa käsin tehty kappale kiersi kouluamme, saimme 
paljon hyvää palautetta niiltä, jotka olivat päässeet osaksi juoruja 
(ja kritiikkiä niiltä, joita emme ottaneet mukaan). Veimme ylpeinä 
lehden esille jopa Juha-opettajalle, mutta jouduimme yllättymään, 
sillä hän ei ollutkaan lehdestä niin maireana kuin muut. Juha-
opettaja suuttui ja jouduimme puhutteluun!

Kuvittelimme puhuttelun johtuvan siitä, ettei Juha-opettaja 
pitänyt keksitystä jutusta, jossa hän joi kaljaa. Yllätyseksemme 
hän kuitenkin ilmaisi, että ongelma oli juttu Hennasta, joka oli 
ilotyttö! Se oli Juha-opettajan mukaan loukkaavaa, eikä hän 
kuunnellut, vaikka miten kerroimme Hennan pitäneen juttua 
vain hauskana. Puhuttelun päätyttyä Juha-opettaja takavarikoi 
lehtemme, emmekä ymmärtäneet mikä vika Hennan ilotyttö-
jutussa muka oli. Emme olleet tietenkään täysin viattomia, 
tiesimme jutun pilailevan Hennan kustannuksella. Tiesimme 
ettei ilotyttö oikeasti tarkoita iloista tyttöä, koska aikuiset 
käyttivät sanaa virnuillen, vaan jotain ihan muuta! Olimme 
päätelleet, että ilotyttö onkin oikeasti ilkikurinen ja vekkuli 
kepposteleva tyttö! Kun pohdimme yhdessä muiden 
luokkalaistemme kanssa tilannetta, totesimme, että kaljan 
juominen oli kyllä selvästi ilkeämpi vitsi, kuin keppostelu, joten Juha-opettaja taisi valehdella 
meille. Päädyimme siihen tulokseen, että opettajamme oli sittenkin loukkaantunut siitä kaljajutusta, 
mutta ei vain kehdannut sanoa sitä. 

Vasta myöhemmin opin muita reittejä pitkin, että ilotyttö on seksityöntekijä. Lehden tekemisestä 
ja siitä seuranneesta puhuttelusta en oppinut muuta kuin sen, että ei pidä tyrkyttää teoksiaan niiden 
kohdeyleisön ulkopuolelle. Tätäkin lehteä tehdään samalla periaatteella, meiltä meille, queereilta 
queereille. Juha-opettaja saattaisi nimittäin hyvinkin löytää tästä jotain loukkaavaa.

Päätoimittaja H-P Ontto-Panula (ent. Lehkonen)

Ps. Seksityö on työtä ja sen tekijät ansaitsevat saada tehdä työtään turvallisesti 
ilman väkivallan tai vaikkapa karkotuksen uhkaa.

Pääkirjoitus
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10001011100100
Essi Tellervo

Jotain muuta kuin ykkönen tai nolla
Voisinpa olla
Vähintäänkin välittämättä vajavaisuuksista
Puutteellisista ulokkeista, elimistä
Etsimässä oletuksista erillisenä
Itseäni, heijastuksista
Siis peilissä näenkö itseni
Ihmisenä vaiko
Narrina näille joukoille
Jotka eivät näe kuviteltua
Kohoumaa harmaissa kollareissani
Kollaasi olen kokemuksista ankeista
Kauhuista kohdullisen karaistuneena
Mutta kiihotuksetta kangistuneen kapineen
Kahlitsen tyytyväisenä paikalleen
Toiveeni kangastus aavikolla aavistuksena
Aivastuksena, joka ei tulekaan
Vaikka sinut saan tulemaan
Mutta puuttuu se “human touch”
Auts, puuttuu se jota itsekin usein himoitsen
Hillitysti totuttua noudatan
Noudatin!
Nousinkin uusiin maisemiin
Joita nyt kolmijalan varassa kuvailen
Kuhnailen mielestäsi, niin tunkeudun kuiskaten 
Varoen. Vähän kerrallaan, koska oikeasti tunne en
Tuntuuko? Tungenko? Tuletko?
 
Turhuuksia sanoisi boomeri
Boom! Sanoisi z-sukupolven
Ennakkoluulottomuus 
Ja minä siinä välissä
Sukupolvien, -puolien!
Huolien individualistisista ihmetyksistä
Irrationaalisista irrallisuuksista
Irrallisista elimistä hämyn kaupan hyllyllä
Hyllytetään eläminen ulkokehällä
Hymyillen kohdataan keskellä
Keskustellen lempeästi koskettaen luvan kanssa
Kaistalta toiselle vaihdellen keveänä
Ja ulvon eheänä, kuulet ja koet minut syvällä
Tulet ja pidämme toisiamme hyvänä
Nollina, ykkösinä ja kaikkea siltä väliltä
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Kenellä on vastuu maapallosta?
Teksti: Paju Ruotsalainen, Kuva: Iiro Alvar Rantanen

Olemme oman perheeni kanssa vähentäneet 
ilmastopäästöjämme. Emme tee turhia hupi-
hankintoja ja mietimme harvojen hankinto-
jemme kestävyyttä. Syömme enimmäkseen 
vegaanisesti, ja harvakseltaan nautimme ka-
lasta ja punaisesta lihasta. Puolisoni on ottanut 
periaatteekseen totuttautua niukkuuteen nyt, 
kun se on vielä vapaaehtoista, ja ennen kuin 
siitä tulee olosuhteiden sanelema pakko.

Vaikka olemme ottaneet osaa ilmastotalkoi-
siin, tiedämme oman panoksemme  
olevan mitätön. Sillä, jolla on suurin vau-
raus, on myös suurin valta. Öljy-yhtiöt 
panostivat ilmastotutkimukseen jo  
80-luvulla, jolloin tut-
kimuksissa selvisi fos- 
siilisten polttoaineiden 
vaikutus ilmastoon. 
Yritykset tietenkään 
eivät lopettaneet toi-
mintaansa, vaan  
jatkoivat samaan 
malliin voittoa 
tahkoten. Hiili- 
jalanjälki oli 
välineenä alun- 
perin tarkoitettu  
yritysten käyt-
töön, jotta nämä 
voivat laskea konk-
reettisesti oman 
vastuunsa ilmaston- 
muutoksesta. Yritykset 
lobbasivat sen tavallisille 
kansalaisille korostaen yksilön 
vastuuta yhteisissä talkoissa.

Yksilön vastuuta perätään myös mediassa pal-
jon. Pohjoissuomalainen päivälehti Kaleva jul-
kaisi kätevän viiden kohdan listan “Jokainen 
voi torjua ilmastonmuutosta – katso käytän-
nön vinkit, miten se onnistuu” (Petri Hakka-
rainen 10.10.2018). Artikkelissa neuvotaan 
tuttuun tapaan ostamaan tavaroita käytettynä, 
vähentämään autoilua ja lentämistä. Jutussa 

mainitaan myös, että “Lähes 70 prosenttia 
Suomen kaikista kasvihuonepäästöistä johtuu 
meistä ja elämäntavoistamme.” Mielestäni 
kuluttajan vastuun ohella tulisi puhua myös  
kuluttajan valinnanvapaudesta.

Kuluttaja joutuu käyttämään valtavan määrän 
aikaa ja energiaa punnitessaan ostamansa 
tuotteen eettisyyttä, hiilijalanjälkeä ja hintaa. 
Jos haluan ostaa uuden repun, saan sellaisen 
päivittäistavarakaupasta muutamalla kympillä. 
Todennäköisesti reppu on valmistettu riisto-

työvoimaa hyödyntämällä. Lisäksi reppu 
on kiireessä ommeltu niin 
ohuella saumavaralla, että se 

repeää vuoden käytön jäl-
keen liitoksistaan. Sama 

pätee kaikkiin kah-
teenkymmeneen 
hyllyssä roikku-
vaan näennäisen 

erilaiseen rep-
puun. Entä jos 
ostan repun 
joltain laadus-
taan tunne-
tulta merkiltä? 
Hinta nousee 

satasiin, mutta 
jos minulla on 
siihen varaa, rep-
pu kestää vuo- 
sikausia. Maine 

ei kuitenkaan takaa 
mitään, sillä tietysti 

valmistaja on vaihtanut 
nahkaiset osat ”vegaani-

nahkaan” eli muoviin, ja käyttää 
myös riistotyövoimaa. Se siitä sitten. Koti-
maista pientä yrittäjää tukemalla voin tuudit-
tautua siihen, että nahkaremmit ovat aidot, 
mahdollisesti jokseenkin eettisesti tuotetut, ja 
työntekijälle maksetaan kunnolla. Hintalappu 
nousee niin huimiin lukemiin, että saadakseni 
repun joutuisin säästämään seuraavat kolme 
vuotta tekemättä muita hankintoja.
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Kaikki eivät jaksa loputtomasti arpoa omien 
tekemistensä vaikutusta. Saara Honkasen var-
sin mittava artikkeli Ylellä nostaa esimerkiksi 
kaksi nuorta, jotka eivät juuri kulutustottu-
muksiaan mieti (“En uhraa elämääni sille, että 
maailmasta tulisi parempi paikka” – yksilön 
ilmastovastuuseen kuuluu paljon muutakin 
kuin omat kulutusvalinnat. Yle 21.7.2019). 
Jutussa esiintyvät nuoret matkustavat paljon 
lentokoneella ympäri maailmaa. Heistä toinen, 
Anette Vaherto, sanoo “On tullut vähän sel-
lainen olo, että ihan sama mitä yrittää, niin 
emme ole todennäköisesti selviämässä 3000-
luvun puolelle.” Hän on tutustunut ilmasto-
tutkimukseen ja pyrkii kuluttamaan eettisesti. 
Matkustaminen on kuitenkin niin tärkeää, että 
siitä hän ei halua luopua. Samoin ajattelee ar-
tikkelin toinen nuori Esra Pirinen ”Tiedän, että 
se on luonnolle kestämätöntä. En silti usko, 
että käyttäytymiseni tulee muuttumaan.”

Varsinaisesti kyse ei ole siitä, että maailman 
kohtalo ei kiinnostaisi. Vaan siitä, että omi-
en valintojen vaikutus nähdään kovin mität-
tömänä. Jos vaikkapa minä, työttömyyskor-
vauksella elävä yhteiskunnan elätti lakkaan 
saastuttamasta palloa jatkuvalla liikkumisel-
lani, jää vaikutus mitättömäksi. Kaksi kertaa 
vuodessa matkaan halvimmalla junalla tai  
linja-autolla vanhempieni luo maalle, muuta-
man kerran käyn Helsingissä junalla, ja myös 
oman kaupungin sisällä matkustan julkisilla 
tai jalan. Jos Jeff Bezos, Elon Musk tai Mark 
Zuckerberg lopettaa lentämisen tulee huomat-
tavasti mittavammat säästöt. Musk ainakin 
lentää yksityiskoneellaan muutaman  päivän 
välein Yhdysvaltojen osavaltiosta toiseen. 
Oletettavasti myös muilla miljardööreillä on 
tärkeitä asioita hoidettavana pitkin maailmaa.

“Yksilö ajattelee, ettei hänen tarvitse tai kan-
nata tehdä muutosta, mutta toivoo, että joku  
rajoittaa häntä.” kommentoi yhteiskunta-
filosofi Lauri Lahikainen Saara Honkasen 
artikkelissa. Hän on tutkinut yksilön vastuuta 
ilmastonmuutoksesta, ja kannustaa ihmisiä yk-
sin kulutustottumustensa kanssa kamppailun 

sijaan aktivismiin ja päättäjiin vetoamiseen. 
Samaa kuuluttavat myös artikkelin nuoret.  
”Tehkää minun puolestani se päätös, että 
matkustamisesta tulee minulle vaikeaa, koska 
itse en siihen pysty.” Pirinen toivoo. Lahikai-
nen pitää mediassa näkyviä yksilön kulutus-
valintojen pienentämiseen keskittyviä neuvoja 
turhina, ja sanoo aktivismin olevan kannatta-
vampaa. Olen samaa mieltä. Kukaan meistä 
ei yksin pysty ilmastonmuutokseen vaikut-
tamaan, mutta yhteisönä meillä on jo enem-
män voimaa.

Esimerkiksi Elokapina on saanut sekä ri-
suja että ruusuja, mutta olipa liikkeestä mitä 
mieltä tahansa, se pitää ilmastonmuutoksen 
koko ajan tapetilla ajankohtaisena aiheena. 
Maltillisempaa tai parlamentaarisempaa otetta  
kaipaavalle tyypille kunnallispolitiikassa 
vaikuttaminen voi olla vaihtoehto. Aktivismi 
kun ei ole pelkästään Mannerheimintiellä 
istumista. Se voi olla vaikuttamista omassa 
työyhteisössä tai harrastuspiirissä. Vaaleissa 
yhdellä äänellä sekä on, että ei ole merki-
tystä. Samoin yhteisen paremman huomisen 
luomisessa jokaisella on paikkansa. Omia 
kulutustottumuksia ei tarvitse mullistaa kerta-
heitolla, eikä joka ikistä tuttua tarvitse saada 
allekirjoittamaan aloitteita. Myöskään syyl-
lisyyden poteminen ei hyödytä ilmastoa tip-
paakaan.

Bezos tai Musk eivät ole ottaneet ympäristöstä 
vastuuta, joten me muut joudumme hoita-
maan heidänkin osuutensa. Siitä on turha 
kiistellä, pitääkö Suomen petrata päästöjen 
vähentämisessä, kun Kiina kuitenkin kasvattaa 
päästöjään. Sormella osoittelu, että kuka nyt 
on eniten vastuussa ei johda mihinkään. Maa-
pallo on meidän kaikkien yhteinen ja olemme 
kaikki siitä yhdessä vastuussa.



Sara Valta















Eppu Wikström
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Olen järjestänyt tapahtumia transtaiteesta, sillä 
viimeistelen juuri sosiaalitieteiden kandidaatin 
tutkintoani tehden opinnäytetyötäni kyseisestä 
aiheesta (tällä hetkellä työnimenä on “toimi-
juuden rakentaminen transprosessin aikana ja 
jälkeen sarjakuvan keinoin”). Ensimmäinen 
oli Kirje lukijalleni -tapahtuma, joka järjest-
ettiin Turussa taiteiden yönä B-gallerialla. 
Kutsuin paikalle runoilija Susinukke Kosolan 
lukemaan ääneen queer identiteetistä kerto 
vien omakustannesarjakuvien tekijöiden ”kir-
jeitä” heidän fiktiivisille lukijoilleen. Kirjeet 
oli kerätty aiemmin kesällä kirjoituskutsuna, 
jossa tekijöitä pyydettiin kirjoittamaan kirje 
vastaten kahteen kysymykseen: miksi teit 
sarjakuvasi ja mitä halusit sillä sanoa? Lisää 
tästä tapahtumasta voi lukea Trans*Creative- 
hankkeen blogista osoitteesta tcreative.fi.

Toinen tapahtuma oli nimeltään Mitä on trans 
taide, kuka on transtaiteilija? Järjestin sen 
osana Turun päivän ohjelmaa, jälleen B-gal-
lerialla, 15.9.2024. Tapahtumassa olivat puhu-
massa Trans*Creative hankkeen tutkija Lotta 
Kähkönen, sarjakuvataiteilija H-P Ontto-Panu-
la (minä), kuvanveistäjä Enni Kalilainen, sekä 
muusikko ja kulttuurin moniosaaja Pii Antto-
nen. Paneelia moderoi Sara Valta.

Siinä missä Kirje lukijalleni -tapahtuma keräsi 
noin 15 kävijää, transtaide houkutteli paikalle 
tuplasti enemmän kuulijoita. Taputtelen itseäni 

selkään paneelin kokoonpanosta, sillä kes-
kustelu oli kiinnostavaa ja monipuolista. En aio 
nyt tiivistää koko keskustelua tähän, sillä halu-
an keskittyä yhteen kysymykseen, joka kysyt-
tiin paneelin loppupuolella. Tämä kysymys oli 
“mitä taide merkitsee sinulle, ja olisiko vastaus 
eri, jos kysymys olisi taiteen sijaan tarkemmin 
transtaiteesta?” Lyhyesti vastaukseni tapahtu-
massa oli, että taide on minulle paluu sukupuo-
lettomuuteen ja transtaide on narratiivin hal 
tuunotto. Seuraavaksi aion käsitellä vastaus-
tani hieman syvällisemmin.

Taide prosessina on minulle leikkiä ja pel-
leilyä. Se on paluu lapsuuteen, jolloin suku-
puolta ei vielä ollut. Kuvailen usein suku-
puoltani sanomalla, että tein ensin pitkän uran 
naisena, mutta se ei ollut ihan mun juttu. Otin 
siis loparit ja nyt olen enimmäkseen työtön 
sukupuolesta, mutta teen joskus freelance-
keikkaa miehenä. Tämä on humoristinen tapa 
kertoa omista sukupuolittuneista kokemuk-
sistani. Koen, että olin lähimpänä omaa itseäni  
ollessani vielä lapsi, jonka sukupuoli on vain 
lapsi. Vasta teininä aloin kasvaa sukupuoleen. 
En kokenut erityisen suurta dysforiaa tytöksi 
muuttumisesta (väitin tosin toista transpolilla 
saadakseni haluamaani hoitoa). Tyttöys oli ja 
on yhä tärkeä osa elämääni.

Naiseksi kasvaminen oli tyttöyttä epämu-
kavampaa, joten yritin löytää feminismistä  

vastauksen outoon pahaan olooni. 
Löysin upeita ihmisiä ja ymmär 
sin paremmin epäreiluja raken-
teita, jotka vaikuttavat jokaisen 
ihmisen jokapäiväiseen elämään, 
mutta en kuitenkaan koskaan 
voimautunut naisena. Koen yhä 
naisten kokemukset omikseni 

ja haluan olla osa keskustelua 
naiseuden kokemuksesta, onhan 
minulla kuitenkin 29 vuoden 
kokemus sosiaalisesta naiseudesta. 
En vieläkään koe minkäänlaista 
yhteenkuuluvuutta miesten (tai 

Mitä on transtaide, kuka on transtaiteilija?
H-P Ontto-Panula
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etenkään teinipoikien) kokemusten kanssa. 
Transitioni tarkoitus ei koskaan ollut olla mies, 
vaan päästä eroon naiseudesta. Koska täysi 
neutraalius ei ole mahdollista sosiaalisessa  
sukupuolittuneessa maailmassa, halusin olla 
sosiaalisesti mitä tahansa ”ei nainen” ja mie-
heys kelpasi siihen hyvin.

Kaikesta tästä huolimatta paras mahdollinen 
olotila olisi olla taas lapsi, sukupuoleton olen-
to. Taide on prosessi, joka vie minut lähemmäs 
neutraaliutta, kuin mikään muu. Taide on leik-
kiä, hassuttelua, tajunnanvirtaa ja pelleilyä, 
joka poistaa sukupuolen merkityksen. Jäljelle 
jää vain luominen.

Entä sitten transtaide? Kuten jo kerroin, valeh-
telin transpolilla (eli sukupuoli-identiteetin tut-
kimuspoliklinikalla) tarinan itsestäni kärsivänä 
transihmisenä, joka tarvitsee apua korjatak-
seen itsensä. Oikeasti en kokenut tarvitsevani 
korjaamista, vaan metamorfoosin. Halusin 
muutoksen irti naiseudesta, kohti mitä tahansa 
muuta, erityisesti neutraaliutta, androgyyniyttä 
ja näkyvää (loistavaa!) queeriutta. En halun-
nut paeta kärsimystä, sillä en ollut kärsinyt, 
vaan halusin muovautua kehoksi, josta huokuu  
euforinen queerius. Kokemuksestani huolimat-
ta kerroin valheellisen tarinan kärsimyksestä. 
Mutta miksi?

Luin jonkin aikaa sitten Carolyn Steedmanin 
tekstin Enforced Narratives, jossa hän kuvailee 
miten Isossa-Britanniassa on tallennettu köy-
hälistön kokemuksia perustuen heidän ker-
tomuksiinsa köyhäinavussa. Tapana oli, että 
köyhäinapua hakevat kertoivat elämäntari- 
nansa, joka kirjoitettiin ylös sellaisenaan. Nämä 
kertomukset ovat säilyneet arkistoissa, joita 
nykyajan tutkijat käyttävät aineistoinaan olet-
taen, että kyseessä on realistinen omaelämän- 
kerrallinen kuvaus köyhälistön elämästä. Mutta 
miten realistisia tarinat ovat? Jos tarinat on 
kerätty portinvartijan pöydän äärellä, voivatko 
ne todella olla oikeita kuvauksia elämästä, vai 
ovatko ne tarinoita, joita Ison-Britannian köy-
hälistö on oppinut kertomaan itsestään saadak-
seen tarvitsemansa avun. Lisäksi köyhäin- 

avussa on tallennettu vain niiden tarinat, jotka 
tarvitsevat apua. Ovatko Ison-Britannian apua 
tarvitsevat oppineet myös liioittelemaan kär-
simystään avun saamiseksi? Vaikka avun tarve 
olisi tosi, onnellisten hetkien kertominen ei 
ollut köyhäinavussa tarkoituksenmukaista. Se 
saattaisi jopa huonontaa mahdollisuutta avun 
saamiseen. Näin on luotu valtava aineisto köy-
hälistön kärsimyksestä, jossa onnen hetkiä ei 
kannattanut mainita.

Uskon, että vastaus moniin esittämiini kysy-
myksiin on sama, mitä näen tapahtuvan trans-
narratiiveissa. Myös transihmisten tarinoissa 
toistuu juuri se kertomus kärsimyksestä, jota 
vaaditaan että portinvartija avaa apteekin 
ja leikkaussalin ovet. Minulle transtaide on 
tämän narratiivin haltuunotto, sen uudelleen-
määrittäminen omin ehdoin ja ilman painetta 
kärsimyspornon luomisesta. Transtaide on 
toimijuuden kaappaus takaisin instituutiolta, 
joka on määrittänyt rajat sille, millainen ”kun-
nollisen” transnarratiivin tulee olla. 

Transtaiteen avulla kerron itsestäni tavalla, 
joka kumpuaa omista haluistani ja tarpeistani.

Lähde:
Steedman, Carolyn (2000). Enforced 
Narratives: Stories of Another Self. Teoksessa: 
Tess Coslett, Celia Lury & Penny Summerfield 
(toim.) Feminism and Autobiography: Texts, 
Theories and Methods. Lontoo: Routledge.





3�



33

Ukon horinoita
Punttisalien Laotse 

Mies, riko Matrix!

Matrixen vertauskuva toistuu läpi ihmiskunnan 
jossain muodossa – onko todellisuus 
sittenkin lumous, uni tai simulaatio? 
Andrew Taten kaltaisten vaikuttajien ja eri 
salaliittoteoreettikojen kielessä matrix on 
systeemi, joka orjuuttaa ja tukahduttaa itse 
kunkin. Rikolliset, sadistit ja vihanlietsojat 
ovat kaapanneet termin ja perustelevat 
sillä oikeuttansa olla välinpitämättömiä 
kanssaihmisiä kohtaan. 

Esimerkiksi Andrew Tate puhuu “miehey-
destä”, siis tuollainen asiasta tietämätön 
poitsukka, ja hän tilittää paenneensa 
“matrixesta”, vaikka on täysin matrixen 
vanki.

Matrix on sarja mielikuvia ja käsityksiä 
maailmasta, erilaisia mielen sisäisiä 
hierarkioita ja ajatusmalleja, joilla ihminen 
perustelee omaa perseilyään, ja jolla ihmisille 
perustellaan, miksi jotakuta on ok sortaa. 
Matrixin palasia voivat olla uskonnot, 
ideologiat, taloussysteemit, sosiaalinen 
kulttuuri ja niin edelleen. Usein ihmisen 
mielikuva itsestä kytkeytyy osaksi 

matrixia. “Vaikka olen 
kovia kokenut, selviän 

sutena tässä 

lampaiden maailmassa”. Tällainen ihminen 
satuttaa muita, ja omassa matrixessaan kokee 
sen oikeudekseen

Miten matrixesta pääsee ulos? Laotsen ja 
Buddhan kaltaiset Aasian filosofit pohtivat 
asiaa jo muinaisina aikoina. Laotzen oppi 
Taosta perustuu kognition rajallisuuden 
tunnustamiseen. Mielessämme oleva 
maailmaa kuvaava mielikuva termeineen, 
arvotuksineen ja hierarkioineen ei ole oikea 
maailma. Mielikuvien tuomaan turvaan ei 
pitäisi turvautua, vaan pyrkiä harmoniaan 
Taoksi kutsutun kognitiosta riippumattoman 
todellisuuden kanssa. 

Andrew Tate ei siis ole paennut matrixista 
vaan luonut omansa. Tässä kytee ironian 
siemen – yksi pääsyistä, miksi Tate ei pysty 
rikkomaan matrixiaan on, ettei hän oikeasti ole 
kovin miehinen mies.

En vielä muutama vuosi sitten liiemmin 
miettinyt sukupuoliasioita. Parin viime 
vuoden aikana mieheyden henkiset piirteet 
ovat alkaneet tuntua arvokkailta. Mieheyttä 
on liikkua, ajatella ja tuntea. Luoda, huolehtia 
ja tukea. Mies huolehtii myös itsestään 
fyysisellä, psyykkisellä ja emotionaalisella 
tasolla. Vain tällöin mies voi kantaa itsensä 
vankkuudella myös silloin kun ahdistaa ja 
olisi helpompaa vain valittaa internetissä 
siitä, miten muut tekevät asiat väärin. Syvä 
itsen arvostus ei tule muita lyttäämällä vaan 
vaikeuksista selviämällä, ilman kyynistymistä 
tai katkeroitumista. Olet vahva, jos kaiken 
jälkeenkin tunnet empatiaa ja lämpöä muita 
kohtaan.

Jotkut miehenkaltaiset pojat eivät ole koskaan 
kasvaneet aikuisiksi ja ovat jääneet johonkin 
outoon välitilaan. Miehen tilalla on lapsi, 
joka kerskailee ja uhoaa aikuisen vartalossa. 
Tällainen poitsukka ei edes tahdo kasvaa 
mieheyteen. Tärkeämpää on omistaa muita 
laajempi leikkikenttä. Sellainen jota muut 
lapset kadehtivat. 



On horinoita akkojen niin monta, monen moista,
lehteä ei tällaista voi koskaan löytää toista.

Sarjakuvaa, esseitä ja esseesarjakuvaa:
lukukokemusta muuta ei oo näin kutsuvaa.

Lukea saat kuinka Suomi ilmastotyöt lemppaa
ja miten self help -bisnes omaa lompakkoaan jelppaa

ja siitä kuinka Turku pettää kulttuurilupauksen, 
lopussa mies vielä dunkkaa alfoimman uroksen.

Jos näistä tahdot oppia, osta lehti viihteheksi,
vain neljän euron hinnalla, verkosta ilmaiseksi.

- H-P Ontto-Panula
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